V.

^ ^àmara cia %s/âncr'a 3Ba/neár-óa, de ^r-aia ^wmde
%ítadc de (Sao di^au/a

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

REQUERIMENTO N°

n/rid,

ráE^^.T^

62/18

Não éde hoje que ouvimos falar sobre os problemas relacimiados quanto
ao atraso na entrega por conta dos correios.

Uma das razões éonúmero insuficiente de funcionários para atender a
demanda que cresce a cada dia. As agências por sua vez acabam se
adaptando como podem paracobrir à demanda e diversas vezes realizam
uma espécie de rodízio, sendo quealgunsbairros fícam sem sorvisitados
diariamente como deveria acontecer e as entregas fícam paradas nas
agências.

Segundo dados do (Sintect-SP), a empresa não contrata novos funcionários
desde 2011 e no estado há um défícit de 6 mil funcionários.

Recebi diversas reclamações dos munícipes que utilizam aagência dos
correios localizada na Vila-Mirim ecomprovei algumas das reclamações.
Muitos mumcipes estavam no local reclamando por causa dademora nag
entregas pelo Sedex e muitos alegaram que muitas vezes a empresa fala
que a encomenda voltou pelo feto de não haver ninguém em casa, pois
sempre tem alguém no presente local.

Outra reclamação eofeto dos munícipes irem até aagência epor diversas
vezes fícam até3 horas na fíla esperando debaixo desol/chuva.

Muitos reclamam também que não tem lugar para irao banheiro enem
bebedouro no local. Verifiquei que olocal écompletamente inadequado e
até os funcionários sofiem com a falta de estrutura, sendo que olocal não
comporta adequadamente as correspondências e não existe ventilação
adequada.

Conversei com alguns funcionários para tentar achar uma solução para a
demora nas entregas eos mesmos me informaram que ogrande problema

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 -CEP. 11701-050 -TELEFAX; {0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE -SP ^
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.br

®l^
<^ánici/ta/c/a ^/âncca 9^a/„eáma cü

^•ifctc/<í c/e (x^õo í^aa/c-
'>'CHa ^''í^'na

está na mão-de-obra escassa emuitos funcionários estão por
recomendação médica oque acaba sobrecarregmido atodos por terem que
fezer o serviço dobrado.

Face ao «qjosto, REQUEIRO aMesa, na forma Regimental,
ouvido colendo plenário, seja enviado oficio ao Sr. José Marcos,
Responsável pelaAgência dos Correios Regional eoSr. Guilherme Campos
Presidente dos Correios, com cópia para o Sr. Prefeito ALBERTO
PEREIRA MOURAO, que responda os seguintes questionamentos:

I-Oque aanpresa está fezmdo para miniinizaroinoblana devido àdemoranas
«itr^as?

n-Exi^ algumplano emagsicial parasanaropoblemaccanafeita (te
funcionários daag&icia em questão?
in - Caso positivo, quando seria essa previsão?
IV - Caso negativo, épossível solucionar oproblema de feita de
funcionários da agência em questão sem prejudicar outra agência ê
deixar que algum bmrro fique sem ser assistido diariamente? U

p, 1V-Exi^ apossibilidade de conseguir um local adequado para^iLocarl f
OS funcionários de forma correta?

VI - Caso positivo, quando será feito?

VII - Caso nativo, qual medida será t

/
Sda Emancipador Oswi

ISAIAS

d

oschi, 06 de marçode 2018.

R-PTB

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 -CER 11701-050 -TELEFAX: (0XX13) 3475-1700 -BOQUEIRÃO -PRAIA GRANDE
SITE. www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL camara@camarapraiagrande.sp.gov.br -SP -V